
1 

Allegato A)  

 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 

Provincia di Parma 

 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21 MAGGIO 2018 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto addi ventuno del mese di maggio alle ore 20,30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali, per la trattazione del seguente ordine del 

giorno: 

 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente del 26 aprile 2018; 

2. Nomina Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2020; 

3. Comunicazioni del Sindaco. 

 

 

All'appello risultano: 
 

1 – BERNARDI NICOLA Presente   8 – MEO GABRIELLA Assente 

2 – CONSIGLI PAOLO  Assente   9 – GAIBANI MASSIMINO Presente 

3 – FOGLIA MAURO Presente 10 – MORENI MARCO Presente 

4 – ZANICHELLI IGINO Assente 11 – RAGAZZINI ANDREA Assente 

5 – TRIDENTE TIZIANA Presente 12 – DERLINDATI MICHELA Presente 

6 – GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 – STORCI MARIA MARGHERITA Assente 

7 – LOMMI PAOLO Presente   
 

  

      Totale presenti  8  -    Totale assenti     5 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale dott. Ugo Giudice il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Bernardi Nicola, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza. 



2 

Il Sindaco alle ore 20,55 dichiara aperta la seduta e nomina Scrutatori i Consiglieri: Marco Moreni, 

Massimino Gaibani e Paolo Lommi. 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 1 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“Approvazione verbale seduta precedente del  26 aprile 2018”  chiedendo se ci sono 

osservazioni. 

 

Nessuno chiede di intervenire 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il verbale della seduta consiliare del 26 aprile 2018, allegato “A” alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 27 novembre 2017; 

 

CON la seguente votazione  resa per alzata di mano dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti: 

- voti favorevoli: n. 7 

- astenuti: n. 1 (Gaibazzi)  

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, ad ogni effetto di legge, il verbale della seduta consiliare del 26 aprile 

2018, allegato “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale  

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 2 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: “Nomina 

Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2020”. 

 

Il Sindaco ringrazia il Revisore unico uscente dott. Giovanni Gelmetti per la collaborazione 

proficua e professionale espressa in questi anni. 

Il nuovo Revisore è la dott.ssa Valeria Robuschi – sorteggiata dalla Prefettura di Parma – che ha già 

avuto esperienza come revisore in enti analoghi. 

 

Nessuno chiede di intervenire  

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 234, comma 3, così come 

modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente recita: 

“Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità 

montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 

Comunale o da Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della Comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

 



3 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 30.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva nominato il Dott. Giovanni Gelmetti, con sede legale in viale G. Marconi, n. 48 – 

41030 Bastiglia (MO), quale Revisore Unico dei Conti Comune di Sissa per il periodo 30.03.2015 – 

30.03.2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 48 del 05.04.2018, con la quale, nelle more del 

perfezionamento della procedura di nomina da parte del Consiglio Comunale del nuovo Revisore 

dei Conti si prorogava l’incarico del Dott. Giovanni Gelmetti per un periodo massimo di 45 giorni e 

quindi non oltre il 16 maggio 2018, in base a quanto previsto dall’art. 235, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000:  

 

RICHIAMATI: 

 

- L’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011 che dispone che: 

“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 

da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, 

nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 

iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili…..” 

 

- Il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 

definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

 

- L’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo 

criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo,  a far 

data dal 10.12.2012, per gli enti locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di 

procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico – finanziario con le nuove modalità 

di scelta previste dal Regolamento approvato dal succitato D.M. n. 23/2012; 

 

VISTA la comunicazione in data 23 marzo 2018, pervenuta in data 30.03.2018 e registrata al 

protocollo dell’ente al n. 4039, con la quale la Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del 

Governo – ha trasmesso il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi per la nomina 

dell’organo di revisione economico – finanziaria del nostro Comune, dall’elenco istituito presso il 

Ministero dell’Interno, dal quale il primo estratto risultava essere la sign.ra Valeria Robuschi, 

ragioniera regolarmente iscritta all’Albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili della circoscrizione del Tribunale di Parma e nel Registro dei Revisori Contabili nonché 

nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, con studio professionale in Via S. Pier 

Damiani, 29 – 43126  PARMA  ; 

 

DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 15 maggio 2018 al n. 6110, 

la medesima ha comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto le dichiarazioni di cui agli 

artt. 236 e 238 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., accettando, altresì, le condizioni economiche proposte 

con nostra nota del 11.05.2018, prot. n. 6008; 

 

VISTI gli articoli dal n. 234 e 241 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che disciplinano in materia di 

organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile da parte del Responsabile del Settore III “Servizi Finanziari” – Dott.ssa Rosanna Storci –, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., in allegato; 



4 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 8 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, quale Revisore Unico dei 

Conti del Comune di Sissa Trecasali, la sig.ra Valeria Robuschi, ragioniera con studio 

professionale in Via S. Pier Damiani, 29 – 43126 PARMA – Codice Fiscale: 

RBSVLR55B65F082P – P. IVA: 0073112034, il cui incarico avrà la durata complessiva di 3 

anni, con decorrenza dalla data di approvazione del presente atto (21.05.2018 – 20.05.2021), 

secondo quanto previsto dall’art. 235 del T.U.E.L.; 

 

2. DI DARE ATTO che la medesima non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L., e che rispetta, con l’assunzione del presente 

incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del T.U.E.L., come 

risulta dalle dichiarazioni rilasciate dalla stessa e conservate agli atti; 

 

3. DI RICONOSCERE al Revisore dei Conti il compenso annuo di euro 6.490,00, oltre ad IVA 

e ritenute di legge, quale compenso base previsto dalla Tabella “A”, allegata al Decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; per la fascia 

demografica riferita al nostro Comune (5.000 – 9.999 abitanti), oltre al rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che così vengono determinate: 

 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: spese di parcheggio e pedaggio autostradale, oltre 

ad un rimborso per le spese di carburante pari ad 1/7 del prezzo al litro della benzina 

come previsto dal “Regolamento delle missioni e dei rimborsi spese” dell’Ente; 

 

4. DI DARE ATTO che non risulta applicabile la riduzione del 10% di cui all’art. 6, comma 3, 

del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 22/2010, prorogata dall’art. 13, comma 1 del 

D.L. 244/2016 sino al 31.12.2017 e non confermata dalla Legge n. 205 del 27.12.2017 (c.d. 

Legge di Stabilità 2018); 

 

5. DI INVIARE alla Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo – il presente atto per 

gli adempimenti di competenza; 

 

6. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del T.U.E.L. i dati del Revisore dei Conti 

al Tesoriere Comunale – Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza spa – entro 20 giorni dalla 

data di esecutività del presente atto; 

 

7. DI DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa è demandato al Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 

8. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs.vo n. 33/2013 ed, in particolare all’art. 

23, disponendo la pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati sottoriportati in formato 

tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di C.C. 

Oggetto NOMINA REVISORE DEI CONTI – 



5 

TRIENNIO 21.05.2018 – 20.05.2021. 

Contenuto Si procede alla nomina del nuovo Revisore 

Unico dei Conti, secondo quanto previsto dal 

Titolo VII del TUEL (artt. dal 234 al 241) 

Eventuale spesa prevista Euro 6.490,00 oltre IVA e imposte di legge. 

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del presente provvedimento 

Dichiarazioni rilasciate dal nuovo revisore 

sulle  condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L. e 

sui  limiti dell’affidamento degli incarichi 

previsti dall’art. 238 del T.U.E.L.,   

 

 

 

9. DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 8 

Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.vo n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 3 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“Comunicazioni del Sindaco”  comunicando che da domani mattina prenderà servizio il nuovo 

Segretario Comunale dott.ssa Federica Modernelli. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Esaurito l’ordine del giorno il Sindaco alle ore 21.05 dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

     IL SINDACO     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nicola Bernardi       Dott. Ugo Giudice 


